
 
 

DOMUS RIGENSIS 
ielūdz uz lekciju 

Trešdien 28. oktobrī plkst. 17.00 

Mencendorfa namā, Grēcinieku ielā 18 

 

    
 

Divas Kurzemes dāmas  

Eiropā 18. gadsimtā:  

Elīza fon der Reke un Sofija Bekere-Švarca 
 

Vācbaltu dzejnieču Elīzas fon der Rekes un viņas tuvākās draudzenes Sofijas 

Bekeres (vēlāk – Švarcas) ceļojumi aptver hronoloģiski nelielu, tomēr Eiropas 

vēsturei nozīmīgu laika posmu no vēlīnās apgaismības līdz Napoleona impērijas 

izveidošanai. 

Ziņojums veltīts galvenokārt tam, kā Eiropas dzīves dažādās puses – saimniecība, 

sociālā sfēra, politiskā iekārta un kultūras dzīve atklājas abu kurzemnieču 

skatījumam un vērtējumam. Turklāt abu ceļotāju mērķis bija iepazīties arī vācu 

tālaika literārās pasaules dižgariem – K. M. Vīlandu, F. G. Klopštoku un J. V. Gēti, 

kas arī tiek izdarīts. Par šiem un neskaitāmiem citiem vācu dzejniekiem un 

māksliniekiem sniegti īsi, bet trāpīgi raksturojumi. 

Sofijas Bekeres un Elīzas fon der Rekes ceļojumus, neapšaubāmi, var pieskaitīt pie 

tāda tipa ceļojumiem, kuros sieviete iegūst sev jaunu identitāti un pašvērtējumu, 

sāk apzināties sevi kā vīrietim līdzvērtīgu personību – tā ir parādība, kas tālaika 

Kurzemes apstākļiem uzskatāma par kaut ko būtiski jaunu. 

Referents: Dr. hist.  Edgars Ceske 
 

Edgars Ceske studējis vēsturi, beidzis Latvijas Universitātes Vēstures un filozofijas fakultāti, strādājis 

Latvijas Nacionālās bibliotēkas Reto grāmatu un rokrakstu nodaļā, pasniedzis vēsturi skolā. 2013. gadā 

aizstāvējis disertāciju par tēmu „Eiropa vācbaltiešu acīm: ceļojumu literatūras liecības (1750 – 1815)”, 

iegūstot vēstures zinātņu doktora grādu. Tagad strādā Turaidas muzejrezervāta Krājumu un 

ekspozīcijas nodaļā. Publicējis vairāk nekā 20 rakstus dažādos vēstures žurnālos. 

Visi interesenti laipni aicināti! Ieeja bez maksas. 

 


